MOÇÃO DE APLAUSOS

“Moção de aplausos  à sra Eliz Regina Prates”

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta
Casa, requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos
anais desse legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos à sra Eliz Regina Prates”
                                                             JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear com Moção de Aplausos à Sra. Eliz
Regina Prates, Secretária-Adjunta da Secretaria da Mulher do Município de Cuiabá, pelo seu
trabalho incansável em prol da valorização da mulher e da igualdade racial,  com um enfoque
especial na mulher negra. Sua trajetória é um exemplo de dedicação, comprometimento e luta, e sua
contribuição para a transformação social é inegável.

 Eliz Regina Prates é assistente social de formação e tem se destacado em diversas frentes no
enfrentamento das desigualdades de gênero e raciais. Sua carreira é marcada por mais de 15 anos de
atuação no município de Acorizal, onde exerceu com competência a função de Secretária-Adjunta
de Assistência Social. Neste período, sua atuação foi fundamental para a implementação de políticas
públicas  voltadas  ao  empoderamento  da  mulher e  à  promoção  dos  direitos  das  populações
historicamente marginalizadas.

Além  de  sua  trajetória  na  assistência  social,  Eliz  Regina  Prates  tem  se  dedicado  ao
Movimento de Mulheres, no qual exerce um papel de liderança e militância. Sua atuação como
coordenadora  do  Fórum  Mulheres  Negras  de  Mato  Grosso é  um  marco  na  promoção  da
igualdade racial, em especial na luta por melhores condições de vida e de oportunidades para a
mulher negra. Como militante, ela tem sido uma voz ativa na defesa da autonomia e da dignidade
 das  mulheres  negras,  sempre  buscando  a  inclusão  e  o  reconhecimento  de  suas  identidades  e
necessidades.

Em sua atuação na Secretaria  da Mulher,  Eliz  Regina tem se  empenhado na criação e
implementação de políticas públicas que promovam o empoderamento feminino, a igualdade racial
 e  a  autonomia  das  mulheres  negras.  Através  de  seus  projetos  e  ações,  ela  tem  contribuído
significativamente  para  a  criação  de  um  ambiente  mais  justo  e  igualitário,  onde  a  mulher,
independentemente de sua cor, etnia ou classe social, possa exercer plenamente seus direitos e viver
com dignidade.

Sua militância e dedicação à causa da mulher negra são, sem dúvida, uma referência para todas
as mato-grossenses e cuiabanas e um exemplo de como a luta por direitos pode transformar a realidade
de uma sociedade. Eliz Regina Prates é uma mulher que, com coragem e compromisso, tem se tornado

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100300039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

um símbolo da resistência, da força e da luta pela igualdade racial e pelo empoderamento feminino
 em nosso Município.

Por todo o trabalho realizado, pela sua luta incansável e por sua contribuição para a construção
de uma sociedade mais justa e igualitária, é com muito orgulho que esta Casa Legislativa presta esta
Moção de Aplausos a Eliz Regina Prates, uma mulher que dedica sua vida a causas que promovem a
 igualdade, o respeito e o empoderamento da mulher negra. Seu trabalho merece o reconhecimento
e a celebração de toda a comunidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de novembro de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100300039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-14T11:33:08-0400